CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Fábio Nunes Maia

Poder Legislativo

Página 1 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.

AUTOR: FÁBIO NUNES MAIA (Fábio Maia)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

       Art.1º - Fica instituído o “Dia Municipal do Motoboy”, a ser comemorado,

anualmente, em 27 de julho.

       Art.2º - A comemoração ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de

Eventos do Município de Porto Real.

       Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

EMENTA:  Institui o “Dia Municipal

do Motoboy”, a ser comemorado,

anualmente em 27 de julho, e dá

outras providências.

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Fábio Nunes Maia

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

SENHORES VEREADORES:

Em homenagem aos profissionais que cumprem longas jornadas de trabalho para ter um

rendimento maior, muitas vezes sofrendo pressões para a realização de funções no menor

tempo possível.

 Motoboys são trabalhadores com profissão reconhecida, que significa motociclistas que

transportam e efetuam entregas e coletas rápidas.

O reconhecimento dessa classe trabalhadora como profissional é motivada pelas grandes

mudanças no mercado de trabalho brasileiro nos últimos anos.

É uma vitória, porém é preciso que muitos outros direitos sejam conquistados. Além de

lutar por novos direitos, os profissionais têm que enfrentar outra grande barreira que é

vencer o preconceito à sua imagem perante a opinião de parte da sociedade.

Por outro lado, por ser um fenômeno ainda recente, há uma disseminação desse

estereótipo pela falta de informação e reflexão sobre o perfil desses profissionais.

 A profissão de motoboy é hoje uma das mais perigosas do país, devido ao alto risco de

acidentes de trânsito a que o trabalhador está constantemente exposto, submetendo-se a

elevado desgaste físico e emocional.

Eles enfrentam temperaturas adversas, assaltos, respiram fumaça de veículos poluentes.

Durante a pandemia do covid-19 (corona vírus), arriscaram a própria saúde para realizar

as entregas para a população que se encontravam em quarentena, mostrando o seu valor e

coragem, sendo uma função essencial diante das adversidades.

Por isso, a presente proposta tem o objetivo de instituir no Município uma data para

homenagear esses profissionais, que arriscam suas vidas, reconhecendo sua importância

no mundo do trabalho.

Porto Real, 18 de janeiro de 2023

_____________________________

Fábio Nunes Maia

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2023-01-18T10:06:17-0300